Annettu kuninkaallisesta Tukholman kaupungistamme 21. heinäkuuta, Kristuksen vuonna 1585.

1. Viittaa todennäköisesti Vatjan ja Selonin viidenneksiin, eli Käkisalmen lääniin ja läntisimpään Inkeriin, ks. Lars-Folke Landgrén, Pohjoismainen 25-vuotinen sota ja pitkä viha. Käänt. Martti Ahti. Teoksessa *Itärajan vartijat 2. 1500-luku*. Otava 2004, 168 ja n. 160.

[344]

Haec 9. die Febru. M Sam. Hailandus¹⁴ creauit 25 Magistros: quorum primus, fuerit [marg: Magisterium] D. Thomas Laurentii Finlandus. Respondit ei (de Summo bono id est Christo.) M. Georg. Lieblerus breuiter. Secundus fuit, Georg. Otho Nördlingens. Graece οἰκονομίαν prae πολιτικῆν laudans. Cui respondit M. Myllerus τὴν πολιτικὴν praeferens. Hilare in prandio etiam fui: praesente etiam M. L. Engelharto, Paedaogarcha Stutgardiano.

[347]

7. Martii M. Petro Ioanae, qui mihi 5. Iul. 84. ex Neapoli Austromaniae scripserat. Excuso tarditatem Silentii, facultate mittendi destitutus. Opto ei meliorem capitis valetudinem. De Pachomio et Theolepto Primarchis; et nostris scriptis Byzantium missis, et ad Episcopos visis. De editis a me TurcoGraecia et GermanoGraecia, ac Epitome Heliodori¹⁵. De profectioe Cancellarii nostri ad colloquium. De bello Turc[orum] cum Persis, et Gallici Regis cum Nauarreo. Cetera M. Laurentii [Marg: Huic enim hanc epistolam commisi] Thomas, per quam has litteras mitto, ei indicabit: qui Graecarum litterarum plantationem in Finlandia, Deo dante, promouebit.

[356]

Die Mart. 23. mane hora 8^a me conueniens, gratias agit mihi M. Thomas Laurentii Finlandus: quod sibi Grammatica Graeca legissem, et alia fecissem (etsi dixi, mea haec, indigna tot verbis esse) et lacrymans promisit, se mihi scripturum (etiam ex his mundinis) meque Regi Sueco commendaturum: ac Deum pro me oraturum: quod et ego me facturum pro ipso, sancte promisi: Fert secum scripta quedam mea: ut, Grammaticae Graecae partem utramque¹⁶, Epitomen Rhetorica¹⁷, et Syntax. Graecae¹⁸, et πολιτευμα οὐράνιον¹⁹ etc. in suam patriam versus. Ei libellum parum donauit in viam: Hieronymi Welleri, de officio Ecclesiastico, politico, oeconomico.²⁰ Vir bonus est. ὁ Θεὸς, μετ' ἀνξί. ἀμ[ήν].

14. Samuel Hailand (1533–1592), Tübingenin yliopiston filosofian ja etiikan professori, ks. Wilhelmi 2002, 373.

15. Martin Crusius, *Aethiopiae Heliodori Historiae Epitome*. Johann Wechel 1584.

16. Martin Crusius, *Grammaticae Graecae, cum Latina congruentis* I–II. Johann Oporinus 1562–1563, useita uusintapainoksia.

17. Todennäköisesti *Martini Crusii quaestionum, in Philippi Melanthonis Elementorum Rhetorices libros duos, Epitome*. Georg Gruppenbach 1581.